CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE COTIPORÃ

Página 1 de 1

EDITAL N.º 03/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Município de Cotiporã faz saber, pelo presente Edital, que retifica-se:

1. O item 4. Dos Cargos, para alterar as atribuições do cargo de Odontólogo, subitem 4.19, em conformidade
com a Lei Municipal nº. 2918/2022, que passa a viger conforme a seguir:

4.19 Odontólogo
Síntese dos deveres: diagnosticar e tratar afecções da boca, dentes e região maxilofacial; proceder à odontologia
profilática em estabelecimento de ensino, unidade móvel ou hospitalar.
Descrição Analítica: examinar a boca e os dentes de alunos e pacientes em estabelecimentos do Município, bem como
pela Unidade Móvel; fazer diagnósticos dos casos individuais, determinando o respectivo tratamento; fazer extrações
de dentes; compor dentaduras; preparar, ajustar e fixar dentaduras artificiais, coroas, trabalhos de pontes; fazer
esquema das condições da boca e dos dentes dos pacientes; fazer registros e relatórios dos serviços executados;
difundir os preceitos de saúde pública odontológica, através de aulas, palestras, impressos, escritos, entre outros;
responsabilizar-se por equipes auxiliares necessárias à execução das atividades próprias do cargo; executar outras
tarefas correlatas, inclusive as editadas no respectivo regulamento da profissão.

2. Alterar as observações constantes na tabela do item 5. Do Demonstrativo dos Cargos, Escolaridade, Padrão,
Valor, Vagas e Carga Horária, para os cargos de Professor de Educação Infantil e Professor de Ensino
Fundamental – Séries Iniciais, que passam a viger conforme a seguir:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIOS

(..)

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(novembro/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

27
Professor de Educação

Infantil
Ensino Superior Completo  2.405,76* CR 20h

Ensino Superior Completo de
licenciatura plena (Pedagogia)

específico para Educação
Infantil.

28
Professor de Ensino

Fundamental - Séries
Iniciais

Ensino Superior Completo  2.405,76* CR 20h

Ensino Superior Completo de
licenciatura plena (Pedagogia),

específico para Séries Inicias
do Ensino Fundamental.

Cotiporã, 19 de dezembro de 2025.

José Carlos Breda,

Prefeito Municipal de Cotiporã/RS